
 DETERMINAZIONE A CONTRARRE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

N. 31 DEL 28.03.2019 
 
 

Oggetto: Acquisto di autoveicoli – procedure negoziata in modalità telematica sul portale EmPULIA –
suddivisione in due lotti  

 

 
Premesso che: 

- La Società ha necessità di acquistare n.6 autoveicoli del tipo Panda fiat (o equivalenti) ad 

alimentazione benzina e n.3 autoveicoli del tipo Doblò fiat, tre posti, (o equivalenti) ad 

alimentazione diesel, ed in particolare: 

a) Lotto 1: n.6 veicolo con n. 5 posti a sedere (del tipo fiat Panda benzina) da assegnare al servizio 

di Manutenzioni per le attività di verifica e controllo; 

b) Lotto 2: n.3 veicoli furgonati a tre posti (del tipo Doblò cargo fiat) da assegnare al servizio di 

Logistica per il trasporto di 54farmaci e beni economali. 

 

Considerato che: 

- Le vigenti Linee Guida 4 ANAC, al § 3.6, prevedono che la rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione 

appaltante … non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione; 

- gli artt. 23 e 51 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra l’altro, favoriscono la suddivisione degli acquisti in 

lotti o comunque in singole procedure, anche di limitato valore,  per favorire la concorrenza; 

- La procedura in oggetto in nessun modo limita la partecipazione dei concorrenti; 

- Al fine di contenere i costi di acquisizione ed i tempi di evasione dell’ordine appare opportuno 

privilegiare, ove possibile, la formula del “Km 0” in pronta consegna. 
 
 

Ritenuto: 

• di acquisire in proprietà gli autoveicoli di cui la Società abbisogna, ricorrendo alla procedura 

negoziata in modalità telematica, sul portale EmPULIA, ai sensi degli artt.36 e 58, del D.lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. senza limitazione alla partecipazione di concorrenti, salvo quanto previsto 

nell’allegata documentazione ai fini della pubblicazione, esecuzione ed aggiudicazione delle 

procedure stesse; 

 

 

 



• di    dover prevedere per la ricezione delle offerte non meno di 15 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione della lettera di invito sul portale www.empulia.it: 

 

L’Amministratore Unico, richiamato tutto quanto in premessa, 

 

 
DETERMINA 

 

 
1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento [RUP] (ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Linee 

Guida ANAC 5/2016) delle procedure di cui sopra il Geom. Giuseppe Liscio; 

2) di dare atto che dà atto che i Codici Identificativi di Gara [CIG], per ciascuna delle procedure di cui 

sopra, saranno acquisiti in seguito; 

3) con riferimento all’oggetto del presente atto, quanto segue: 

- interesse pubblico che si intende soddisfare: garantire la continuità dei Servizi Manutenzione e 

Logistica ed un adeguato livello qualitativo dei mezzi utilizzati; 

- caratteristiche dei beni che si intendono acquistare: come da allegati; 

-  importo massimo stimato dell’affidamento: euro 54.096,00, oltre IVA come per legge, ipt inclusa, 

per il lotto 1 ed euro 36.900,00, oltre IVA come per legge, ipt inclusa, per il lotto 2, per un totale 

stimato in euro 90.996,00, oltre IVA come per legge, ipt inclusa; 

- relativa copertura contabile: verificata dal Servizio Amministrativo, ed a carico dei costi di ciascun 

servizio interessato pro-quota; 

- procedura che si intende seguire: procedura negoziata in modalità telematica sul portale 

EmPULIA, senza limitazione alla partecipazione di concorrenti; 

- sintetica indicazione delle ragioni: procedura che amplia il novero dei potenziali partecipanti, 

ancorché per valori contrattuali contenuti, per garantire la tracciabilità della procedura e la 

congruità del prezzo; 

- criterio per la selezione degli operatori economici: nessuno (procedura negoziata sul portale 

EmPULIA ); 

- Requisiti dell’operatore economico: possesso dei requisiti di carattere generale secondo la 

vigente normativa pubblicistica in materia di appalti – da verificare in capo all’aggiudicatario 

secondo le indicazioni delle Linee Guida 4 dell’Anac (§ 4.2.3); 

- criterio per la selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 

n.50/2016 e s.m.i 

 

 

 

 

http://www.empulia.it/


principali condizioni contrattuali: come da allegati; 
 
 

4) Di dare mandato al R.U.P. a che si proceda nel più breve tempo possibile all’acquisto. 

 

 

 

 
 

 
L’ufficio proponente l’acquisto 
Il Responsabile del Servizio Manutenzione e Logistica – Giuseppe Liscio 

 
 

L’ufficio Economico - finanziario 
 

Verifica copertura finanziaria – Roberto Rutigliano 
 
 

L’Amministratore Unico 
 

Dott. Massimo Russo 


